MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÃO Nº 45/2022 - CONSUNI - CAPGP (10.17.05)

Nº do Protocolo: 23205.034019/2022-72
Chapecó-SC, 18 de outubro de 2022.

Homologa  o  Edital  de  Concurso  Público  para  o
Magistério  Superior  da  UFFS a  ser  publicado em
outubro de 2022

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DA  CÂMARA  DE  ADMINISTRAÇÃO,  PLANEJAMENTO  E
GESTÃO  DE  PESSOAS  (CAPGP)  DO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  (CONSUNI)  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e
considerando o Processo nº 23205.030038/2022-20,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Edital de Concurso Público para o Magistério Superior da UFFS a ser
publicado em outubro de 2022,  conforme Anexo I,  com a dispensa da exigência  do título  de
Doutor, mantendo a exigência mínima do título de Especialista ou de Residência Médica, para as
áreas  relacionadas  nos  incisos  I  e  II,  e  de  Mestrado,  para  a  área  relacionada  no  inciso  III,
conforme segue:

I - Campus Passo Fundo:

a) Infectologia - 20h (área de conhecimento 01);
b) Gastroenterologia - 20h (área de conhecimento 02);
c) Clínica Médica - Medicina Intensiva - 20h (área de conhecimento 03);
d) Pediatria - 20h (área de conhecimento 04);
e) Clínica Cirúrgica (Pequenas Cirurgias) - 20h (área de conhecimento 05);
f) Saúde Mental e Psiquiatria - 20h (área de conhecimento 06);
g) Métodos e Tecnologias de Apoio ao Diagnóstico - 20h (área de conhecimento 07);

II - Campus Chapecó:

a) Neurologia ou Neurocirurgia- 20h (área de conhecimento 08);
b) Semiologia e Clínica Médica- 20h (área de conhecimento 09);
c) Cirurgia Geral - 20h (área de conhecimento 10);

III - Campus Laranjeiras do Sul:

a) Educação Inclusiva/Educação de Surdos/Linguística das Línguas de Sinais: Libras - 40h DE

(área de conhecimento 14).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Sessões da Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas do Conselho
Universitário, por meio de sistema de videoconferência Webex, 9ª Sessão Ordinária, em Chapecó-
SC, 18 de outubro de 2022.

EVERTON MIGUEL DA SILVA LORETO
Presidente da Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas em exercício

MARCELO RECKTENVALD
Presidente do Conselho Universitário

(Assinado digitalmente em 18/10/2022 15:56)
EVERTON MIGUEL DA SILVA LORETO

PRO-REITOR - TITULAR
PROPLAN (10.52)

Matrícula: ###675#4

(Assinado digitalmente em 18/10/2022 16:34)
MARCELO RECKTENVALD

PRESIDENTE DO CONSUNI
UFFS (10)

Matrícula: ###009#2

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 45, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 18/10/2022 e o código de verificação:

ef069b07cd

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf